
20 ISSN 1677-7050 2 Nº 35, quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018022100020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas
através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23057.001246.2018-86,
de 16 de fevereiro de 2018, Rresolve:

Nº 139 - I - DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, integrante da Estrutura
Administrativa do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.
. S E RV I D O R FUNÇÃO COMISSIONADA
. MATRÍCULA SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO
. 1646302 Melquíades Pereira de Lima Jú-

nior
FUC-001 Coordenador do Curso Técnico em Administração Integrado Diretoria Acadêmica de Gestão e Tecnologia da Informa-

ção
II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ARNÓBIO DE ARAÚJO FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 255, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
nº 247, de 19/02/2018, resolve:

Art. 1º DISPENSAR a servidora ISADORA FINOKETTI
MALICHESKI, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 2124261, da função de Coordenadora de
Planejamento, Código FG-0002, a partir de 09 de fevereiro de 2018.

RODRIGO ERNESTO SCHRÖER

RETIFICAÇÃO

Nas Portarias nº 37, 38 e 39, de 09/01/2018, publicadas no
Diário Oficial da União em 10/01/2018, Seção 2, página 20, onde se
lê: "PORTARIAS DE 9 DE JANEIRO DE 2017", leia-se:
"PORTARIAS DE 9 DE JANEIRO DE 2018".

CAMPUS FARROUPILHA
PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL PRO-TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL - CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela
Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril
de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 48 - DISPENSAR o servidor FERNANDO HOEFLING DOS
SANTOS, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 2916338, da coordenação do Curso Técnico em
Eletrotécnica, código de função FUC-0001.

N° 49 - DESIGNAR o servidor PATRICK ESCALANTE FARIAS,
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº 1978605, para a coordenação do Curso Técnico em Eletrotécnica,
código de função FUC-0001.

LEANDRO LUMBIERI

CAMPUS BENTO GONÇALVES
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO

INSTITUCIONAL
PORTARIA Nº 51, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves, do
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 311/2016, resolve:

DESIGNAR o servidor KLEBER ECKERT, professor EBTT, para
a função de Coordenador do Curso de Licenciatura em Letras - FG-004.

SOENI BELLÉ

CAMPUS ERECHIM
RETIFICAÇÃO

Na Portaria n 19 de 16 de fevereiro de 2018, publicado no
Diario Oficial da Uniao de 20/02/2018, Secao 2, pagina 20, onde se
le: Nº 19. Leia-se: Nº 30.

CAMPUS PORTO ALEGRE RESTINGA

PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O Diretor-Geral do Campus Restinga do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das
suas atribuições legais, resolve:

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

Nº 13 - DISPENSAR a servidora GABRIELA FONTANA ABS DA
CRUZ, Professora de Ensino Básico, Técnico ou Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 1951988, da função de Coordenadora do Curso
de Licenciatura em Letras Português e Espanhol do Campus Restinga,
código FG-0004.

Nº 14 - DESIGNAR a servidora GABRIELA FONTANA ABS DA
CRUZ, Professora de Ensino Básico, Técnico ou Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 1951988, para a função de Coordenadora do
Curso de Licenciatura em Letras Português e Espanhol do Campus
Restinga, código FUC-0001.

Nº 15 - DESIGNAR a servidora HELEN RODRIGUES CARDOSO,
Professora de Ensino Básico, Técnico ou Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº 2046467, para a função de Coordenadora do Curso Técnico
em Lazer Integrado ao Ensino Médio do Campus Restinga, código
FUC-0001.

Nº 16 - DESIGNAR a servidora ANDRÉIA MEINERZ, Professora
de Ensino Básico, Técnico ou Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
1824029, para a função de Coordenadora do Curso Técnico em
Agroecologia Integrado ao Ensino Médio na modalidade de Educação
de Jovens e Adultos do Campus Restinga, código FUC-0001.

GLEISON SAMUEL DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 240, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio
de 2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de
2014, empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de
2014, no uso de suas atribuições regimentais e, com base no artigo 95
da Lei 8.112/90 e da Portaria 404/MEC/2009, publicada no Diário
Oficial da União de 24 de abril de 2009 e tendo em vista o disposto
no Processo nº. 23270.100543/2018-89, resolve:

1. Autorizar o afastamento do país da servidora ADRIANA
MESQUITA RIGUEIRA, Matrícula SIAPE nº. 1806874, ocupante do
cargo de Professor Ensino Básico Técnico Tecnológico, do Quadro
Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, no período de 21
de fevereiro de 2018 a 26 de fevereiro de 2018, na cidade de Abu
Dhabi, Emirados Árabes, com ônus limitado (sem diárias e sem
passagem); 2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
ressalvado o disposto no item 1.

PAULO ROBERTO DE ASSIS PASSOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 333, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no
uso de suas atribuições legais considerando o Memorando nº
22/2018/PVZN - CGAB/PVZN - DG/PVZN, de 05/02/2017,
resolve:

Art. 1º DESIGNAR, o Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, HIGOR CORDEIRO DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº
2157210, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico em Finanças
Concomitante Campus Porto Velho Zona Norte/IFRO, Código FCC.

Art. 2º ESTABELECER que a presente Designação tenha
validade de 01 (um) ano, até a realização do Pleito Eleitoral para
Eleição dos Coordenadores de Curso.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA Nº 371, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas
atribuições legais e considerando o Memorando nº 23/2018/PVZN -
CGAB/PVZN - DG/PVZN, de 05/02/2018, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, ALOIR PEDRUZZI JUNIOR, Mat. SIAPE 1036860, da
Função de Coordenador do Curso Técnico em Administração
Concomitante do Campus Porto Velho Zona Norte/IFRO, código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA Nº 372, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas
atribuições legais e considerando o Memorando nº 23/2018/PVZN -
CGAB/PVZN - DG/PVZN, de 05/02/2018, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, DIEGO RODRIGUES ALMEIDA, Mat. SIAPE
2380078, para exercer a Função de Coordenador do Curso Técnico
em Administração Concomitante do Campus Porto Velho Zona
Norte/IFRO, código FCC.

Art. 2º ESTABELECER o prazo de 01 (um) ano para a
realização do Pleito Eleitoral para Eleição dos Coordenadores de
Curso, conforme estabelecido pela Portaria nº 551/REIT -
CGAB/IFRO, de 22/03/2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA Nº 373, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas
atribuições legais e considerando o Memorando nº 19/2018/PVZN -
CGAB/PVZN - DG/PVZN, de 05/02/2018, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, JONIMAR DA SILVA SOUZA, Mat. SIAPE
2065745, da Função de Coordenador do Curso Superior de
Tecnologia em Gestão Pública do Campus Porto Velho Zona
Norte/IFRO, código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA Nº 374, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas
atribuições legais e considerando o Memorando nº 19/2018/PVZN -
CGAB/PVZN - DG/PVZN, de 05/02/2018, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, EVERTON LUIZ CANDIDO LUIZ, Mat. SIAPE
1119477, para exercer a Função de Coordenador do Curso Superior
de Tecnologia em Gestão Pública do Campus Porto Velho Zona
Norte/IFRO, código FCC.

Art. 2º ESTABELECER o prazo de 01 (um) ano para a
realização do Pleito Eleitoral para Eleição dos Coordenadores de
Curso, conforme estabelecido pela Portaria nº 551/REIT -
CGAB/IFRO, de 22/03/2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA Nº 390, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o Memorando nº
18/2018/PVZN - CGAB/PVZN - DG/PVZN, de 05/02/2017,
resolve:

Art. 1º DESIGNAR o Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico SAULO SOUZA DE MACEDO, Matrícula SIAPE
nº 2309622, para exercer a função de Coordenador do Curso
Superior de Tecnologia de Redes de Computadores do Campus
Porto Velho Zona Norte, Código FCC.

Art. 2º ESTABELECER o prazo de 01 (um) ano para a
realização do Pleito Eleitoral para Eleição dos Coordenadores de
Curso, conforme estabelecido pela Portaria nº 551/REIT -
CGAB/IFRO, de 22/03/2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

Roger
Realce

Roger
Realce


	2 (Left3Col_ED) - 21/02/2018 do221-a

